

Số: 28/KH-MTTQ-BTT

Thanh Oai, ngày 24 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” huyện Thanh Oai năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 392/KH-MTTQ-BTT, ngày 22/08/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về việc triển khai tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; kế hoạch số 331/KH-MTTQ-BTT, ngày 08/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về triển khai vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” năm 2023; Chương trình số 02-CTr/HU ngày 24/3/2021 của Huyện ủy Thanh Oai về đẩy mạnh thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 19/01/2022 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2022- 2025 và Kế hoạch số 61-KH/HU ngày 24/1/2022 của Huyện ủy Thanh Oai về thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030” Kế hoạch số:105/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện Thanh Oai về thực hiện công tác giảm nghèo bền vững huyện Thanh Oai giai 2022-2025; kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về việc triển khai, vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” năm 2023; Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTW ngày 29/12/2016 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện xây dựng Kế hoạch triển khai tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc; thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân Thủ đô hưởng ứng “Ngày thế giới chống đói nghèo” và “Ngày cả nước vì người nghèo”, nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo-không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Triển khai các hoạt động trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ 17/10/2023 đến 18/11/2023); Tập trung vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân chung tay ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, tạo nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các tầng lớp Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ các hoạt động hỗ trợ người nghèo trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, hoạt động của Quỹ “Vì người nghèo” bằng nhiều hình thức để tập trung vận động các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

2. Tập trung rà soát, nắm chắc số lượng, nhu cầu hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,... trên địa bàn; xây dựng kế hoạch giúp đỡ cụ thể cho các đối tượng theo hướng bền vững, thiết thực.

3. Vận động các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang thực hiện các hoạt động hỗ trợ các hộ nghèo giúp họ thoát nghèo góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đề xuất biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội. Cấp huyện vận động mỗi cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

4. Triển khai các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn như: Trao tặng, hỗ trợ con giống, vật nuôi, cây trồng, phương tiện lao động, sản xuất; hỗ trợ cho vay vốn; giới thiệu học nghề, tạo việc làm; kết nối tiêu thụ hàng hóa; nhận chăm sóc, đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo... Đặc biệt tập trung vận động nguồn lực hỗ trợ xây, sửa nhà cho hộ nghèo thực hiện mục tiêu trong Kế hoạch giảm nghèo và các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của huyện.

5. Đề xuất biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội; biểu dương các gia đình có nhiều nỗ lực thoát nghèo tiêu biểu.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, quy định, hỗ trợ đúng đối tượng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Việc triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động hỗ trợ người nghèo tổ chức trong cả năm 2023. Thời gian triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Trung tâm văn hóa TT&TT tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung vận động Quỹ “Vì người nghèo”, các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, giới thiệu những trường hợp nghèo cần được hỗ trợ, những mô hình thông qua sự giúp đỡ của cộng đồng đã thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

- Chủ trì việc soạn thảo Thư vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện gửi đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn huyện.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch vận động, quản lý và sử dụng quỹ cấp huyện; tổ chức tiếp nhận ủng hộ quỹ về tài khoản: **Ủy ban MTTQ huyện-Quỹ “Vì người nghèo”. Số tài khoản : 3761.0.9055856.91046 tại kho bạc nhà nước huyện Thanh Oai. Bảng hình thức chuyển khoản.**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” huyện và tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023; đề xuất biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội, các gia đình có nhiều nỗ lực thoát nghèo tiêu biểu.

- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và thông tin kết quả ủng hộ của các tổ chức, cá nhân đến các cơ quan, đơn vị và cập nhật kịp thời trên cổng thông tin điện tử, trang fanpage của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện...

- Vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giúp đỡ các hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của các xã, thị trấn.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Thư vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của huyện năm 2023 và tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội của huyện năm 2023.

- Chủ trì tổ chức gặp mặt một số doanh nghiệp lớn, tiêu biểu để vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trước khi tổ chức Lễ phát động; phối hợp vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” huyện.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” ít nhất 01 ngày lương.

3. Đề nghị Đảng ủy Khối Doanh nghiệp huyện

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan ủng hộ mỗi người 01 ngày lương và chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của huyện.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, đẩy mạnh việc vận động Quỹ “Vì người nghèo”, tạo nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo ở địa phương.

- Tổ chức triển khai Tháng cao điểm “Vì người nghèo” tại địa phương.

- Triển khai rà soát, nắm chắc số lượng tình hình nhu cầu hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn,...trên địa bàn, tập trung hỗ trợ theo các nội dung tại mục II tại Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng; hướng dẫn Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể triển khai tháng cao điểm “Vì người nghèo” đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Đài truyền thanh cùng cấp tuyên truyền về các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo; biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân tích cực trong công tác an sinh xã hội trên địa bàn; biểu dương các hộ gia đình có nhiều cố gắng thoát nghèo.

- Kiện toàn Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và bộ phận tham mưu giúp việc, kế toán, thủ quỹ của Quỹ. Tổ chức kiểm tra việc quản lý và sử dụng Quỹ; công khai kết quả vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn lực giúp đỡ người nghèo không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng Quỹ.

5. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ nghèo tại các địa phương (gửi danh sách các đơn vị, doanh nghiệp dự kiến vận động với Thường trực Ban vận động Quỹ để phối hợp thực hiện).

- Phối hợp tổ chức triển khai phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023.

6. Các tổ chức thành viên

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ điều kiện của từng tổ chức có kế hoạch vận động cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; đăng ký nhận hỗ trợ một số hộ nghèo giúp họ thoát nghèo bền vững, góp phần đẩy mạnh công tác chăm lo người nghèo tại địa phương, đơn vị thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy khối doanh nghiệp quan tâm phối hợp; đề nghị thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” huyện, các tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQ Việt Nam; Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- BTT UB MTTQ Việt Nam TP;
- Ban PT, Tuyên giáo UBMTTQ Việt Nam TP;
- Đ/c Bí thư Huyện ủy;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận Huyện ủy;
- Ban TĐ-KT huyện;
- BTT UBMTTQ Việt Nam huyện;
- ĐU khối Doanh nghiệp;
- Thành viên BVD huyện;
- Các tổ chức Thành viên;
- UBND-UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu VP-MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Thủy
Trưởng Ban BVD Quỹ “Vì người nghèo” huyện

Thanh Oai, ngày 24 tháng 08 năm 2023

**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM "VÌ NGƯỜI NGHÈO" NĂM 2023
KHỐI TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ**

(Kèm theo kế hoạch số 28/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/08/2023 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện Thanh Oai)

STT	Tên Đơn Vị	Hệ số lương, PC	Chỉ tiêu	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ %
1	Trường THCS Bích Hoà	155	8,883,000			0.0%
2	Trường THCS Cự Khê	109	6,247,000	17/04	6,387,000	102.2%
3	Trường THCS Thanh Cao	143	8,195,000			0.0%
4	Trường THCS Cao Viên	248	14,212,000			0.0%
5	Trường THCS Bình Minh	179	10,258,000	15/5	10,266,000	100.1%
6	Trường THCS Tam Hưng	177	10,143,000	20/04	10,143,000	100.0%
7	Trường THCS Mỹ Hưng	119	6,820,000			0.0%
8	Trường THCS Thanh Thuỳ	131	7,507,000	10/5	7,638,000	101.7%
9	Trường THCS Thanh Mai	136	7,794,000			0.0%
10	Trường THCS Kim An	86	4,928,000	28/3	4,929,000	100.0%
11	Trường THCS Kim Thư	92	5,272,000			0.0%
12	Trường THCS Phương Trung	221	12,665,000			0.0%
13	Trường THCS Thanh Văn	103	5,903,000	13/6	5,194,000	88.0%
14	Trường THCS Đỗ Động	97	5,559,000			0.0%
15	Trường THCS Cao Dương	151	8,653,000			0.0%
16	Trường THCS Xuân Dương	90	5,158,000			0.0%
17	Trường THCS Hồng Dương	162	9,284,000			0.0%
18	Trường THCS Dân Hoà	137	7,851,000			0.0%
19	Trường THCS Tân Ước	84	4,814,000			0.0%
20	Trường THCS Liên Châu	99	5,673,000	15/3	5,700,000	100.5%
21	Trường THCS Nguyễn Trực	211	12,092,000			0.0%
22	Trường Liên cấp Xanh Tuệ Đức		5,000,000			0.0%

Thanh Oai, ngày 24 tháng 08 năm 2023

**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM "VÌ NGƯỜI NGHÈO" NĂM 2023
KHỐI TRƯỜNG TIỂU HỌC**

(Kèm theo kế hoạch số 28/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/08/2023 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện Thanh Oai)

STT	Tên Đơn Vị	Hệ số lượng	Chỉ tiêu	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ %
1	Trường Tiểu học Bích Hoà	151	8,653,000			0.0%
2	Trường Tiểu học Cự Khê	105	6,017,000	16/5	6,017,000	100.0%
3	Trường Tiểu học Thanh Cao	163	9,341,000			0.0%
4	Trường Tiểu học Cao Viên I	119	6,820,000			0.0%
5	Trường Tiểu học Cao Viên II	151	8,653,000	24/5	8,935,000	103.3%
6	Trường Tiểu học Bình Minh A	110	6,304,000	23/6	5,080,000	80.6%
7	Trường Tiểu học Bình Minh B	122	6,992,000			0.0%
8	Trường Tiểu học Tam Hưng	179	10,258,000			0.0%
9	Trường Tiểu học Mỹ Hưng	134	7,679,000			0.0%
10	Trường Tiểu học Thanh Thủy	132	7,565,000	04/5	6,906,000	91.3%
11	Trường Tiểu học Thanh Mai	135	7,737,000			0.0%
12	Trường Tiểu học Kim An	85	4,871,000	22/5	4,871,000	100.0%
13	Trường Tiểu học TT Kim Bài	148	8,482,000			0.0%
14	Trường Tiểu học Kim Thư	97	5,559,000			0.0%
15	Trường Tiểu học Phương Trung I	143	8,195,000			0.0%
16	Trường Tiểu học Phương Trung II	145	8,310,000			0.0%
17	Trường Tiểu học Thanh Văn	103	5,903,000			0.0%
18	Trường Tiểu học Đỗ Động	95	5,444,000			0.0%
19	Trường Tiểu học Cao Dương	179	10,258,000			0.0%
20	Trường Tiểu học Xuân Dương	101	5,788,000			0.0%
21	Trường Tiểu học Hồng Dương	181	10,373,000			0.0%
22	Trường Tiểu học Dân Hoà	155	8,883,000			0.0%
23	Trường Tiểu học Tân Ước	119	6,820,000			0.0%
24	Trường Tiểu học Liên Châu	107	6,132,000			0.0%
25	Trường tiểu học, THCS IVS KB		5,000,000			

CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG THÁNG CAO ĐIỂM "VÌ NGƯỜI NGHÈO" NĂM 2023
KHỐI TRƯỜNG MẦM NON

(Kèm theo kế hoạch số 28/KH-MTTQ-BTT, ngày 24/08/2023 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện Thanh Oai)

ĐVT: đồng

STT	Tên Đơn Vị	Hệ số lượng	Chỉ tiêu	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ %
1	Trường Mầm Non Bích Hoà	159	9,112,000			0.0%
2	Trường Mầm Non Cự Khê	205	11,748,000			0.0%
3	Trường Mầm Non Thanh Cao	181	10,373,000			0.0%
4	Trường Mầm Non Cao Viên	180	10,315,000	26/4	10,315,000	100.0%
5	Trường Mầm Non Cao Viên II	141	8,080,000	04/5	8,080,000	100.0%
6	Trường Mầm Non Bình Minh I	174	9,972,000			0.0%
7	Trường Mầm Non Bình Minh II	119	6,820,000	10/4	6,814,000	99.9%
8	Trường Mầm Non Tam Hưng A	179	10,258,000			0.0%
9	Trường Mầm Non Tam Hưng B	123	7,049,000			0.0%
10	Trường Mầm Non Mỹ Hưng	144	8,252,000			0.0%
11	Trường Mầm Non Thanh Thủy	186	10,659,000	23/5	10,680,000	100.2%
12	Trường Mầm Non Thanh Mai	179	10,258,000			0.0%
13	Trường Mầm Non Kim An	96	5,502,000			0.0%
14	Trường Mầm Non TT Kim Bài	180	10,315,000	25/5	10,478,000	101.6%
15	Trường Mầm Non Kim Thư	124	7,106,000	14/04	6,698,000	94.3%
16	Trường Mầm Non Phương Trung I	197	11,290,000			0.0%
17	Trường Mầm Non Phương Trung II	176	10,086,000			0.0%
18	Trường Mầm Non Thanh Văn	153	8,768,000			0.0%
19	Trường Mầm Non Đỗ Động	136	7,794,000	18/7	7,700,000	98.8%
20	Trường Mầm Non Cao Dương	125	7,163,000	12/6	7,163,000	100.0%
21	Trường Mầm Non Cao Dương II	122	6,992,000			0.0%
22	Trường Mầm Non Xuân Dương	141	8,080,000	17/04	8,080,000	100.0%
23	Trường Mầm Non Hồng Dương	207	11,863,000			0.0%
24	Trường Mầm Non Dân Hoà	189	10,831,000	09/5	10,900,000	100.6%
25	Trường Mầm Non Tân Ước	148	8,482,000	31/5	8,482,000	100.0%
26	Trường Mầm Non Liên Châu	139	7,966,000	27/4	7,966,000	100.0%